ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH THẢI BÌNH Độc lập - Tự do " Hạnh phức

Số; 23 /KH-UBND Thái Bĩnh, ngày^iịthảng 02 năm 2025
KÉ HOẠCH

Công tác thi đua, khen thưởng tỉnh Thái Bình năm 2025

Căn cứ Luật Thi đua, Khen thưởng năm 2022, Nghị định số 98/2023/NĐ-CP
ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật
Thi đua, Khen thưởng;

Căn cứ yêu cầu, nhiệm vụ chính trị và chương trình, hoạt động năm 2025
của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, ủy ban nhân dân tỉnh về chỉ đạo ứiực hiện phát
triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng năm 2025, để thực hiện thắng lợi các
nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 theo Nghị quyết số 60/NQ-HĐND
ngày 12/12/2024; ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch công tác thi đua,
khen ứiưởng tỉnh Thái Bình năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích

-Tạo sự thống nhất trong chỉ đạo, điều hành, triển khai công tác thi đua,
khen thưởng trên địa bàn tỉnh, góp phần đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu
nước chào mừng Đại hội Đảng các câp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ
XIV, Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Thái Bình lần thứ VIII, Đại hội Thi đua yêu
nước toàn quôc lân thứ XI, quyết tâm thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu phát triển
kinh tế, xã hội năm 2025;

- Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, công tác phát hiện, biểu
dương, tuyên truyên các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trên các
phương tiện thông tin đại chúng.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức các phong trào thi đua yêu nước và thực hiện công tác khen
thưởng phải thiêt thực, phù họp với thực tiễn, bám sát chỉ đạo của Trung ương,
yêu cầu nhiệm vụ chính trị của tỉnh và của cơ quan, đơn vị, địa phương; gắn
trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong chủ trì tổ chức, trien khai thực
hiện. Các cơ quan, đơn vị, địa phương nhận thức đúng đắư về vai trò, tác dụng
của công tác thi đua, khen thưởng trong thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao;

- Ke hoạch công tác thi đua, khen thưởng được triển khai sâu rộng tới các
cơ quan, đơn vị, địa phương với nội dung, hình thức phong phú, thiết thực, hiệu
quả và nghiêm túc triên khai thực hiện.

II. NỘI DƯNG
1. Ban hành vãn bản chỉ đạo tổ chửc triền khai công tác thi đua, khen

thưỏTig

- Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2025;

- Quyết định ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng Thi đua
- Khen thưởng tỉnh Thái Binh (thay thế Quyết định số 302/QĐ-UBND ngày
20/3/2024 của ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế tồ chức và hoạt động của
Hội đông Thi đua - Khen thưởng tỉnh Thái Bình);

- Quyết định tổ chức các Cụm, Khối thi đua trên địa bàn tỉnh (ữiay thế
Quyêt định số 1016/QĐ-ƯBND ngày 25/6/2024 của ủy ban nhân dân tỉnh về
việc tô chức các Cụm, Khối thi đua trên địa bàn tỉnh);

- Kế hoạch tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Thái Bình lần thứ VIII
(nãm 2025);

- Báo cáo đárù giá kết quả phong ừào thi đua yêu nước và công tác khen
thưởng 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen
thường 6 tháng cuôi năm 2025; Báo cáo đánh giá kết quả phong ừào thi đua yêu
nước và công tác khen thưởng năm 2025; phương hưửng, nhiệm vụ công tác thi
đua, khen thưởng năm 2026.

2. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về thi đua, khen thưởng
- Các cơ quan, đooi vị, địa phương:

+ Tiếp tục tập trung tuyên truyền, phổ biến tư tưởng thi đua yêu nước của
Chủ tịch Hô Chí Minh, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà
nước, các văn bản của tỉnh về công tác thi đua, khen thưởng, trọng tâm là Luật
Thi đua, IGien thưởng ngày 15/6/2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành dưới
Luật, Quyêt định số 12/2024/QĐ-ƯBND ngày 14/5/2024 của ủy ban nhân dân
tỉiứi ban hành Quy định vê công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh;

+ Lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong phong trào thi
đua, điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt để tuyên truyền, phối hợp
tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng hoặc nhân dịp các ngày iỳ
niệm, ngày truyên thông của cơ quan, đơn vị, địa phương, kỷ niệm 77 năm ngày
Chủ tịch Hồ Chí Minh ra "Lời kêu gọi thi đua ái quốc" (11/6/1948-11/6/2025),
qua đó tạo sự lan tỏa mạnh mẽ trong cộng đông, xã hội.

- Cơ quan truyền thông của tỉnh: Xây dựng chuyên trang, chuyên mục,
tăng cường thời lượng tuyên truyền về phong trao thi đua yêu nước, công tác
khen thưởng của tỉnh, của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh. Nội
dung ^yên truyên tập trung giới thiệu, nhân rộng cách làm hay, sáng tạo của các
tập thể, cá nhân là điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua.

3. Tổ chức Đại hội Thi đua yêu nưóc tỉnh Thái Bình lần thử vin năm
2025 (có Kế hoạch cụ thể riêng).

4. Tổ chức thực hiện phong trào thi đua
- Tham gia tích cực các phong trào thi đua do Trung ương phát động;
- Phát động các phong trào thi đua nhằm thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu,

nhiệm vụ năm 2025;

- Thực hiện sơ kết, tổng kết các phong ừào thi đua do Trung ương và tỉnh
phát động theo kế hoạch, gồm:

+ Sơ kết các phong trào ứii đua: "Đẩy mạnh phát ừiển kết cấu hạ tầng đồng
bộ, hiện đại; thực hành tiêt kiệm, chông lãng phí" trên địa bàn tỉnh Thái Bình;
"Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời" giai đoạn
2023-2030.

+ Tổng kết các phong trào thi đua, đợt thi đua: "Cán bộ, công chức, viên
chức tỉnh Thái Bình thi đua thực hiện văn hóa công sở" giai đoạn 2019-2025*
"Chung sức xây dụng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu" giai
đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Thái Bình; "Vì người nghèo - Không để ai bị
bỏ lại phía sau" giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Thái Bìnli; "Chuyển đổi
sô" giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn tỉnh Thái Bình; "300 ngày chung tay xóa
nhà tạm, nhà dột nát" trên địa bàn tỉnh Thái Bình.

5. Công tác khen thưởng

-Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, bảo đảm kịp thời, khách
quan, công Idiai, minh bạch, đúng quy định của pháp luật;

- Tăng cường việc phát hiện và đề nghị khen thưởng cho các tập thể, cá
nhân, hộ gia đình có thành tích tiêu biêu trong đời sống, lao động và sản xuất.
Tập thể, cá nhân, hộ gia đình được khen thưởng phải ứiực sự tiêu biểu, tạo được
sự lan tỏa trong xã hội;

- Quan tâm khen thưởng theo chuyên đề, khen thưởng đột xuất, khen
thưởng tập thê nhỏ, người lao động trực tiếp;

- Triển Ichai việc xét tặng, truy tặng "Huy chưong Thanh niên xung phong
vẻ vang" và việc khen thưởng tông kêt thành tích kháng chiến.

6. Công tác kiểm tra, giám sát và bồi dưỡng nghiệp vụ
- Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh tổ chức tốt việc kiểm ừa, giám sát

các phong trào thi đua và thực hiện các chủ trương, chính sách pháp luật về thi
đua, khen thưởng.

- Tăng cường bồi dưỡng nghiệp vụ nâng cao trình độ cho đội ngũ công
chức, viên chức, cán bộ, người làm công tác thi đua, khen thưởng của các cơ
quan, đơn vị, địa phương.

7. Công tác SO" kết, tổng két và tham gia các hoạt động thi đua
- Tổ chức sơ kết công tác thi đua, khen thưởng của tỉnh 6 tháng đầu

năm 2025;

- Chỉ đạo tổ chức Đại hội (hoặc hội nghị) thi đua yêu nước các cấp, Đại hội
Thi đua yêu nước tỉnh Thái Bình lần thứ VIII tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước
toàn quôc lân thứ XI (tỉnh không tể chức Hội nghị tổng kết phong trào thỉ đua
yêu nước năm 2025 và phát động thi đua yêu nước năm 2026);

- Triển khai thực hiện các hoạt động của Cụm thi đua các tỉnh Đồng bằng

sông Hồng tổ chức.
m. Tổ CHỨC THựC HIÊN

Ẩ.1. Các CO' quan, đơn vị, địa phưo'ng và các Cụm, Khôi thỉ đua:

- Căn cứ Ke hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2025 của tỉnh xây
dựng Ke hoạch công tác thi đua, khen ứiưởng nãm 2025 phù họp với chức năng,
nhiệm vụ được giao và tổ chức triển khai ứiực hiện có hiệu quả; gửi Ke hoạch về
ủy ban nhân dân tỉnh (qua Cơ quan Thường trực của Hội đồng Thi đua - Khen
thưởng tỉnh).

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các phong trào thi đua và các tiêu chí thi đua
phù hợp với đặc điểm tình hinh của cơ quan, đơn vị, địa phương và các Cụm,
Khối thi đua, góp phần nâng cao chất lượng công tác ứii đua, khen thưởng.

- Xây dựng, bồi dưỡng điển hình tiên tiến, cách làm hay, gương người tốt,
việc tốt trong từng ngành, từng lĩnh vực; thường xuyên đánh giá kết quả thực
hiện các phong trào thi đua. Kịp thời khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có
thành tích tiêu biểu, xuất sắc, đồng thời xét đề nghị cấp trên khen ứiưởng ứieo
quy định.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ ứiông tin trong công tác thi đua, khen
thưởng nhằm nâng cao hiệu quả quản lý.

- Tổ chức tốt hội nghị sơ kết, tổng kết công tác thi đua, khen thưởng.
2. Co* quan truyền thông của tỉnh: Tăng cường tuyên truyền, đưa tin về

các ngày lễ lớn, ngày kỷ niệm của đất nước, của tỉnh, cách làm hay, sáng tạo của
các tập thể, cá nhân là điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua, kết quả
công tác khen thưởng trên địa bàn tỉnh.

3. Hội đồng Thi đua - Khen thưỏng tỉnh: Tổ chức kiểm tra, đôn đốc các
cơ quan, đơn vị, địa phương, các Cụm, Khối thi đua của tỉnh tổ chức triển khai
thực hiện Ke hoạch này và Ke hoạch công tác của Hội đồng Thi đua - Khen
thưởng tỉnh nãm 2025.

4. Cơ quan Thưòng trực của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh:
Chủ trì, phối họp với các cơ quan liên quan triển klaai thực hiện có hiệu

quả, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Ke hoạch này. Căn cứ chức năng, nhiệm
vụ được giao tập trung tham mưu thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Tham mưu ủy ban nhân dân tỉnh: Các nội dung tổ chức công tác thi đua,
khen thưởng trên địa bàn tỉnh; Quyết định ban hành quy chế tổ chức và hoạt
động Hội đồng Thi đua - IGien thưởng tỉnh; Quyết định tổ chức các Cụm, Khối
thi đua trên địa bàn tỉnh; Ke hoạch tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Thái
Bình lần thứ VIII (năm 2025); Ke hoạch tổ chức các phong trào thi đua nhằm
thúc đầy việc phát ừiển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Tham mưu Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh: Ke hoạch công tác của
Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh năm 2025; tổ chức kiểm tra, giám sát việc
thực hiện công tác thi đua, lchen thưởng.

Trên đây là Kế hoạch công tác ứii đua, khen thưởng tỉnh Thái Bình năm
2025. Các cơ quan, đơn vị, địa phương và các Cụm, Khối ứii đua ừên địa bàn
tỉnh nghiêm túc triển khai thực hiện; trong quá ừình thực hiện nếu có khó khăn,
vướng mắc gửi về Cơ quan Thường trực của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng
tỉnh để được hướng dẫn hoặc tổng họp báo cáo ủy ban nhân dân tỉnh xem xét,
giải quyết./.ìĩiỊ^

Nơi nhận:
- Ban Thi đua - Klien thưởng Trung ương;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các đơn vị thuộc cụm, khối thi đua thuộc tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Báo Thái Bỉnh; Đài Phát thanh và Truyền hình TB;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
-LưuĩVT,NCKS.TMnị

tịch

igùyên Mạnh Hùng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-18T09:44:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	VĂN PHÒNG ký số bản sao văn bản điện tử!